4 19, 20, 21 e 22 de setembro de 2024 quinta-feira, sexta-feira e fim de semana

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE VENÂNCIO AIRES

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 056/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIO AIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que
se encontra aberta a licitação na modalidade de pregão eletrônico cujo objeto é registro de preços de
material ambulatorial e odontológico. A abertura das propostas será no dia 08/10/2024, às 08 horas e
30 minutos. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas através da Internet, no sítio www.
venancioaires.rs.gov.br e portaldecompraspublicas.com.br, ou pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do
Prefeito Municipal, em 18/09/2024.

AVISO DE LICITAÇÃO – EDITAL DE CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 012/2024
O MUNICÍPIO DE VENÂNCIOAIRES, RS, torna público, para o conhecimento dos interessados que se
encontra aberta a licitação na modalidade de Concorrência Eletrônica cujo objeto é ampliação e reforma
da Unidade Básica de Saúde Santa Emília. A abertura das propostas será no dia 09/10/2024, às 09
horas. Cópias do Edital contendo detalhes poderão ser obtidas no site www.venancioaires.rs.gov.br, ou
pelo fone (51) 2183-0299. Gabinete do Prefeito Municipal, em 18/09/2024.

MUNICÍPIO DE SANTO CRISTO
AVISO DE LICITAÇÃO

1. Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 111/2024
2.Objeto: Registro de preços para aquisição de material ambulatorial e testes rápidos
para uso da Coordenadoria Municipal de Saúde.
3. Data da abertura: 08/10/2024
4. Horário: 8h30min

Modalidade: Pregão Eletrônico n.° 112/2024
2.Objeto:Contratação de empresa para prestação de serviço de substituição de luminárias
e hastes de fixação da rede de iluminação pública do município.
3. Data da abertura: 09/10/2024
4. Horário: 8h30min

1. Modalidade: Concorrência Eletrônica n.° 23/2024
2.Objeto:Contratação de empresa para construção de telheiro no pátio da Coordenadoria
Municipal de Obras e Infraestrutura.
3. Data da abertura: 07/10/2024
4. Horário: 8h30min

Informações disponíveis emwww.santocristo.rs.gov.br ou www.portaldecompraspublicas.
com.br ou Fone: (55) 3541-2000.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZEIRO DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA Nº 009-04/2024

O Prefeito Municipal de Cruzeiro do Sul/RS torna público que será realizada à licitação abaixo citada,
em conformidade com a Lei Federal Nº 14.133/2021 e suas alterações e o Decreto Municipal nº 1723-
04/2024: CONCORRÊNCIANº 009-04/2024 – Contratação de Empresa para a Execução de Obras com
vistas à construção de calçada de passeio junto a Rua Frederico Germano Haenssgen, incluindomaterial
e mão de obra, mediante recurso obtido junto ao Ministério das Cidades – operação 1086732-13. – Data
de Abertura: 29/10/2024 às 09h. Edital e anexos podem ser obtidos junto ao portal www.cruzeiro.rs.gov.
br. Fone contato: (51)3764-1144. E-mail: licita@cruzeiro.rs.gov.br. Cruzeiro do Sul/RS, 18 de Setembro
de 2024. João Henrique Dullius – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE CIDREIRA

PREGÃO ELETRÔNICO N°023/2024
A Prefeitura Municipal de Cidreira torna público a Licitação em epígrafe. Objeto: contra-
tação de empresa para a prestação de serviço com fornecimento de máquina de Cami-
nhão Munck com cesto aéreo, nas quantidades e especificações editadas. A sessão
virtual do pregão eletrônico será realizada no seguinte endereço: www.pregaobanrisul.
com.br, podendo as propostas serem enviadas a partir do dia 19 de Setembro de 2024
até o dia da abertura de propostas, dia 07 de Outubro de 2024 às 09h30min. Edital e
informações no Dept. Licitações – Scrt. Adm., à Rua João Neves, 194, Cidreira/RS, site
www.cidreira.rs.gov.br.

ELIMAR TOMAZ PACHECO - Prefeito Municipal

SAÚDE

Hospital de
Cachoeira do Sul
recebe R$ 1,5 milhão

O governo do Estado, por meio
da Secretaria da Saúde (SES), in-
vestirá R$ 1,5 milhão no Hospital
de Caridade e Beneficência (HCB)
de Cachoeira do Sul para equipar o
centro cirúrgico no local. O convê-
nio para a liberação dos recursos foi
assinado pela secretária da Saúde,
Arita Bergmann, e a direção da
instituição.

O investimento permitirá a com-
pra de dois aparelhos de anestesia,
monitores cirúrgicos e camas de
recuperação, entre outros equipa-
mentos. Eles serão usados no novo
centro cirúrgico, que foi ampliado,
passando de 415 m² para 1.490
m². O número de salas cirúrgicas
aumentou de cinco para oito. A
inauguração do espaço está prevista
para outubro.

“A gestão do HCB tem demons-
trado o compromisso de fazer um
atendimento resolutivo e de qualida-
de”, disse Arita Bergmann durante
a assinatura do convênio. “Este re-
curso certamente será bem aplicado
na compra de equipamentos para
ampliar uma das maiores demandas
que temos, por cirurgias eletivas.”

O superintendente do HCB, Lu-
ciano Morchel, ressaltou os ganhos
no atendimento que o novo centro
cirúrgico propiciará. “O atual centro
cirúrgico está no limite. A amplia-
ção e os novos equipamentos vão
beneficiar a população local, já que
50% das cirurgias são realizadas em
pacientes da região.”

ENERGIA

Cidades atingidas
por cheias recebem
lâmpadas de LED

 Famílias de municípios afeta-
dos pelas enchentes de maio serão
beneficiadas pela RGE, com a
substituição de lâmpadas, menos
eficientes ou danificadas, por lâmpa-
das de LED. A iniciativa faz parte do
Programa de Eficiência Energética
da empresa e atuará com 22.299
famílias de Arroio do Meio, Bom
Retiro do Sul, Colinas, Cruzeiro do
Sul, Muçum e Roca Sales. Serão
trocadas quatro lâmpadas por famí-
lia, totalizando 89.196 lâmpadas de
LED, e investimento de R$ 513,9
mil. Posteriormente, o projeto será
expandido para outras cidades, com
um investimento total superior a R$
1,4 milhão.

Não é necessário nenhum ca-
dastro prévio para os clientes da
concessionária. Todos os que já estão
inscritos na Tarifa Social de Energia
Elétrica serão visitados por agentes
da RGE, que oferecerão a oportu-
nidade de substituir as lâmpadas
menos eficientes por LEDs.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRAPUITÃ

EDITAL PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE PREÇO Nº 25/2024- PROCESSO Nº 66/2024
Encontra-se aberto processo de licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO REGISTRO DE
PREÇO Nº 25/2024 para futuras e eventuais aquisições de óleo diesel S-10 de até 150.000 litros para
abastecimento de veículos e máquinas de todas as secretarias. Os interessados em participar, devem
efetuar o credenciamento até as 08:29hs e o início dos lances as 08:30hs do dia 02/10/2024. Mais
informações na Secretaria da Fazenda, em horário de expediente, de segunda a sexta-feira ou pelo
fone (54) 99669-8283. Cópia do edital, no site www.ibirapuita.rs.gov.br (Licitacon) ou no link https://
ibirapuita.msgestaopublica.com.br:8079/comprasedital/.

Em 18 de Setembro 2024 – José Nicolodi Provenci – Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAVRAS DO SUL

O Prefeito Municipal, no uso de suas atribuições, divulga os seguintes atos da
Administração Municipal:
Processo nº 59/2024, Concorrência Pública nº 03/2024 paraContratação de empresa
especializada para contratação de umGalpão Crioulo naAssociação Tradicionalista
José Benito Chiappetta, gerou Contrato nº 40/2024 com a Empresa CRISTIANO
CAMARGO CONSTRUÇÕES LTDA - CNPJ sob nº 29.724.802/0001-26, no valor de R$
226.346,75 (duzentos e vinte e seis mil, trezentos e quarenta e seis reais e setenta e
cinco centavos).

Lavras do Sul, 18 de setembro de 2024.
Sávio Johnston Prestes
Prefeito Municipal

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO AUGUSTO

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Pregão Eletrônico n° 040/2024 (Processo Administrativo nº
260/2024). Tipo: Menor Preço Por Item. Objeto: Registro de Preços para futuro
e eventual fornecimento de tubos de concreto a serem utilizados na conservação,
manutenção e melhorias da drenagem pluvial, nas vias do perímetro urbano e rural
do Município, conforme especificações constantes do Termo de Referência, anexo ao
Edital (ANEXO I). Edital: disponível no portal www.pregaobanrisul.com.br e sítio
oficial do Município www.santoaugusto.rs.gov.br. Entrega das propostas: a partir
do dia 18/09/2024, no portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.
pregaobanrisul.com.br. Sessão abertura propostas: dia 03/10/2024, às 09h01min, no
portal PREGÃO ONLINE BANRISUL, no endereço www.pregaobanrisul.com.
br Demais Informações: Secretaria de Administração ou pelo telefone (55)37814361.
Santo Augusto-RS, 18 de setembro de 2024. Lilian Fontoura Depiere, Prefeita
Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SEBERI

AVISO DE LICITAÇÕES
O Prefeito Municipal de Seberi-RS, em conformidade com a Lei 14.133/2021,
torna público que no dia 02/10/2024, as 09:00h será realizado o Pregão
Eletrônico 48/2024 - SRP para fornecimento de equipamentos e acessórios de
informática para as secretariasmunicipais. Cópia do Edital no site https://seberi.
atende.net/ e https://bll.org.br/ Adilson Adam Balestrin - Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ALEGRETE

A Prefeitura de Alegrete através da Diretoria de Suprimentos, torna público:
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 034/2024

PREGÃO ELETRÔNICO 062/2024 PROCESSO DE COMPRA 214/2024
Objeto: Registro de Preço de Kit de Patrulha Agrícola.
Vigência: 20/09/2024 a 20/09/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 035/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 083/2024 PROCESSO DE COMPRA 263/2024

Objeto: Registro de Preço de Peças Caminhão Volkswagen 8150 Delivery.
Vigência: 19/09/2024 a 19/09/2025.

ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 036/2024
PREGÃO ELETRÔNICO 042/2024 PROCESSO DE COMPRA 190/2024

Objeto: Registro de Preço de Materiais Elétricos.
Vigência: 20/09/2024 a 20/09/2025.
Informações pelo e-mail: comprasalegreters@gmail.com, pelo fone(055) 3120-1003Centro
AdministrativoMunicipal, localizado na RuaMajor João Cezimbra Jacques, n° 200. Cópias
dos editais e das atas no site www.alegrete.rs.gov.br

Alegrete, 18 de setembro de 2024.
Márcio Fonseca do Amaral
Prefeito de Alegrete/RS

Aviso de licitação.

Torna público nos termos da L. nº 14.133/21, que realizará a seguinte licitação: Pregão Eletrônico nº
40/2024. Objeto: Aquisição de distribuidores de fertilizante e calcário, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no edital e seus anexos. A sessão fica marcada para o dia
08/10/2024 às 9h. Edital pelo site www.rosariodosul.rs.gov.br/licitacoe inf. Pelo fone 5532312844

Vilmar Oliveira
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE ROSÁRIO DO SUL – RS

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARROIO GRANDE
RIO GRANDE DO SUL
Pregão Eletrônico n° 073/2024

Objeto: Aquisição de equipamentos para criação de mini padaria comunitária, conforme
convênio com oGoverno do Estado do Estado do Rio Grande do Sul, através da Secretaria
Estadual de Desenvolvimento Social, conforme Processo 21/2100-000123-4, Convênio
3226/2024. Recebimento e abertura de proposta e habilitação até o dia 04/10/2024, às
09h00min. O Edital será publicado no portal: https://www.portaldecompraspublicas.
com.br/.

Arroio Grande, 18 setembro de 2024
Ivan Antonio Guevara Lopez

Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPAL DE ANTÔNIO PRADO

Aviso de Licitação
De ordem do Prefeito Municipal de Antônio Prado/RS, comunicamos que encontra-se aberto o seguinte
processo licitatório: PREGÃO PRESENCIAL Nº 069/2024 – OBJETO: Contratação de pessoa jurídica
para a prestação de serviços especializados em Fonoterapia, para atendimento das demandas
da Administração Pública Municipal. DATA DE ABERTURA: 04 de outubro de 2024, às 09 horas.
MODALIDADE: Pregão Presencial para Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço. OBS: Cópia
do Edital pelo site: https://www.antonioprado.rs.gov.br/, demais informações pelo fone (54) 3293 5604.
Antônio Prado/RS, 19 de setembro de 2024.ROBERTO JOSÉ DALLE MOLLE – Prefeito Municipal

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2024. OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS – AQUISIÇÃO
DE MATERIAIS DE LIMPEZA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DE DIVERSAS
SECRETARIAS E DA CÂMARA DE VEREADORES. Abertura das propostas 02/10/2024 às
08 horas e 30 minutos. O Edital, encontra-se disponível no site do município
www.tapejara.rs.gov.br e no endereço eletrônico www.portaldecompraspublicas.com.br.
Demais informações pelo Telefone (54) 3344 - 4700 no horário das 08h00min as 12h00min e
das 13h30min as 17h00min horas, ou na Prefeitura Municipal de Tapejara, na Rua do
Comércio, 1468. Tapejara, 18 de setembro de 2024. Evanir Wolff. Prefeito Municipal.

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TAPEJARA

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LEOPOLDO

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL, torna
público o Pregão Eletrônico 15/2024 - aquisição Futura de ÁGUA MINERAL SEM GÁS 500ML.
DATA DE ABERTURA: 03 de outubro de 202CAMPO 2X34, às 09:30h. Concorrência Eletrônica
04/2024 -contratação de pessoa jurídica para prestação de Serviço de Engenharia, com Obras de
Engenharia, para execução do PPCI para obtenção doAPPCI de 06 EMEFs DATADEABERTURA:
04 de outubro de 2024, às 09h30. O edital está disponível no Portal de Licitações, no endereço
www.saoleopoldo.rs.gov.br. O edital PE está disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.
com.br VANESSAPIRES DO ROSÁRIO – Secretária de Compras e Licitações. São Leopoldo, Berço
da Colonização Alemã no Brasil.

AVISO DE LICITAÇÃO

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO 248/2024 – MENOR PREÇO POR ITEM. OBJETO:
CONTRATAÇÃO FUTURA E PARCELADA DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO
DE SERVIÇOS DE DRENAGEM DE FOSSAS SÉPTICAS. Data de abertura: 9h do dia 11/10/2024.
REGÊNCIA: Lei n° 14.133/2021. Cópia do edital poderá ser obtida através do site
www.bllcompras.org.br , www.torres.rs.gov.br ou pelo e-mail gerlicitacao@torres.rs.gov.br.

CARLOS ALBERTO MATOS DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE TORRES

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE ACEGUÁ

Secretaria Municipal de Administração e Fazenda - Setor de Compras e Licitações

Aviso de Retificação de Edital nº.: 05/2024 – Pregão Presencial 10/2024.
Processo Administrativo 148/2024.
Onde se lê: “Menor preço por item”, leia-se: “Menor Preço Global”;
Onde se lê: “Data de abertura: “18 de setembro de 2024”, leia-se: “Data de abertura: 03/
de outubro de 2024”.
Local: https://acegua.atende.net/autoatendimento/servicos/consulta-de-licitacoes/
detalhar/1 e www.portaldecompraspublicas.com.br

Marcus Vinícius Godoy de Aguiar
Prefeito Municipal de Aceguá